## CAP. III. Quomodo oriatur rhythmus oratorius.

Longin. προλεγ. II. Ὅστιμὲν γάρ καὶ τῷ πεζῷ ἀρμονίᾳ τις· καὶ  
δῆλον ἐξ ὧν τοῦ μὲν ὁ λόγος ἔστιν εἰρυθμότερος, τοῦ δὲ οὐ.

Antiquissimis temporibus prosae Graecorum orationi rhythmus nisi quando fortuito non inerat; quin et ipse Herodotus rhythmii nondum erat studiosus et, qua re constet ignorasse videtur. Is enim connexa,<sup>1)</sup> qua omnes fere illo tempore scriptores, usus est elocutione. Quae tamen dictio, nisi amoenum est, quod tractatur argumentum, eos, qui audiunt haud facile allicit affectosque retinet quum sententiae artificioso quolibet exordio atque fine in vocabulorum ordine posito careant nec nisi re ipsa exhausta finiantur. Eo demum tempore, quo ars oratoria excoli coepit, quid sit rhythmus intelligere eumque affectare coeperunt. Elocutio ambitu comprehensa (χατεστραμένη λέξις, ἡ ἐν περισόδοις) inventa est, qua deinde plerosque scriptores usos videmus. (ταύτη γάρ, scil. εἰρομένη, πρότερον μὲν ἄπαντες, νῦν δὲ οὐ πολλοὶ χρῶνται.) Atque haec dictio suavis est, quum pariter atque oratio connexa animi motus et mores exprimens subjectisque rebus conveniens (τὸ πρέπον) simul etiam ρύθμον suscipiat, qui in singulari quadam vocabulorum componendorum ratione cernitur. Quae, qualis sit accuratius jam investigemus.

Orationi rhythmus quidem nec vero metrum<sup>2)</sup> inesse debet; alioquin erit poema. Itaque cuiusvis etiam periodi principium ac finis non metro constare debet. Sed quum poeseos rhythmus causa oratorium inveniendi exstiterit, poeticas formas et in prosa imitari consentaneum est. Ne vero ita carmen fiat oratio ejusmodi formae elegantiae necessere erit, e quibus ullus versus vix conficiatur.

Ex rhythmis heroicis<sup>3)</sup> — ου grandis est et orationi non aptus (οὐ λεκτικός);<sup>4)</sup> jambus autem nimis e vulgari est sermone eoque repetito quam facillime versus nascitur.<sup>5)</sup> Trochaeus ΩΩ<sup>6)</sup> cordaci aptior est, id, quod declarant tetrametra; omnium igitur rhythmorum solus paeon reliquus est, cuius naturam rhetores a Thrasyphacho<sup>7)</sup> profecti quamquam eo utebantur, tamen non intelligebant. Est enim paeon οοο — tertius atque inter eos, quos diximus, medius pes; nam tria οοο ad duo οο conferuntur, dum dactyli ratio et paris οο ad par οο, trochaei autem jambique modus duorum οο ad unum οο. Quod, quo melius intelligatur schemate hoc uti liceat:

## I

par	ad	par
duo	ad	duo

duo	ad	unum
ΩΩ		

## II

ratio	sesquialtera.	
duo	ad	tria
—	—	—
οοο		

## III

ratio	sesquialtera.	
duo	ad	tria
—	—	—
οοο		

Sunt igitur duae paenonis species, quarum altera a longa, altera a brevibus incipit; qui pedes omnium ante dictorum soli sunt, quibus poetae non sint usi. Quapropter aptissimi sunt rhythmo oratorio, qui quam maxime lateat neque industria quaesitus esse videatur necesse est. Paeon prior — οοο sententiae principio, alter οοο — termino maxime convenit; brevis enim syllaba, quoniam est imperfecta, mutilatam ac mancam facit orationem. Itaque sententiam oportet longa syllaba terminari atque ipsum finem non scriptoris opera notum esse nec per notam appositam, sed per numerum.

Vocabulis igitur pro sententiae natura quam aptissime electis ac secum ita copulatis ut principium hoc modo habeant et terminum sententia numerosa fit et periodus nascitur. Cujus periodi numerus, licet non sit poeticus tamen sic ad aures nostras accedet ut nos simile aliquid audire suspicemur.

Periodus aut membris constat aut simplex est. Altera, ἡ ἐν κώλοις,<sup>8)</sup> partes ita habet distinctas, quibus in unum conjunctis ejus, qui recitat vel pronuntiat spiritus non impediatur. Membra igitur tali extensione sint oportet, quibus mediis non respiretur; aliter enim periodi tollitur unitas, quae auribus percipitur. Periodus simplex (ἀφελής, μονόκωλος) nonnisi uno membro continetur

<sup>1)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 9. η μὲν οὖν εἰρομένη λέξις η ἀρχαία ἔστιν· „Προδότου Θυρίου ηδ' ιστορίης ἀπόδειξις“ i. e. eo genere dicendi Herodotus usus est.

<sup>2)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 8. τὸ δὲ σχῆμα τῆς λέξεως δεῖ μήτε ἔμμετρον εἶναι μήτε ἀρρόνθμον· τὸ μὲν γάρ ἀπίθανον (πεπλάσθαι γάρ δοκεῖ) καὶ ἄμα παῖς ἐξίστησιν· προσέχειν γάρ ποιεῖ τῷ δροιώ, πότε πάλιν ηξει. τὸ δὲ ἀρρόνθμον ἀπέραντον, δεῖ δὲ πεπεράνθαι μὲν, μή μέτρῳ δέ. διὸ ρυθμὸν δεῖ ἔχειν τὸν λόγον, μέτρον δὲ μή· πούτημα γάρ ἔσται. ρυθμὸν δὲ μὴ ἀκριβῶς· τοῦτο δὲ ἔσται, ἐὰν μέχρι τοῦ ή.

<sup>3)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 8. τῶν δὲ ρυθμῶν δὲ μὲν ἡρῷος σεμνὸς καὶ οὐλεκτικός x. τ. λ.

<sup>4)</sup> Negandi particulam a Victorio (Vettori) XVI saeculi initio demum in textum receptam hoc loco necessariam esse duobus Poet. locis comparatis facile intellexeris. Aristoteles enim Poet. c. IV. dicit: „πλεῖστα γάρ ιαμβεῖα λέγομεν ἐν τῇ διαλέκτῳ, τῇ πρὸς ἀλλήλους, ἑξάμετρα δὲ διλγάνις καὶ ἐκβαίνοντες τῆς λεκτικῆς ἀρμονίας.“ Quod idem est ac si scripsisset: „ἑξάμετρα δὲ διλγάνις καὶ οὐ χρώμενοι τῇ λεπτικῇ ἀρμονίᾳ.“ c. XXIV. profert.: „τὸ γάρ ἡρωϊκὸν στασιμώτατον καὶ διγοδέστατον τῶν μέτρων ἔστιν“ Unde dactylum ρυθμὸν οὐ λεκτικόν esse apparet.

Sed et postea hunc Aristotelis locum ita esse intellectum paucis ostendam. Cicero Orator. c. LVII. Ephorus autem levis ipse orator..... paeona sequitur aut dactylum. Sed et illi priores (scil. qui jambis maxime in oratione utendum esse censem) et Ephorus in culpa est. Quod longe Aristoteli videtur secus (Rhet. III. 8.) qui judicat herorum numerum grandiorum, quam desideret soluta oratio etc.